
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Sexta-feira 27 de Janeiro de 2023 - Ano XI - Edição 2379 - Nova Cruz/RN

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS

MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ - AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 01/2023– Processo nº 1213002/2022 (Republicado por incorreção)

O Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN torna público a quem interessar que realizará no sítio eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.
br, dia 08 de fevereiro de 2023 às 09:30 horas (horário de Brasília) a licitação na modalidade Pregão em sua forma Eletrônica sob o nº 01/2023, cujo 
objeto é o Registro de Preços para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, QUE SOB O REGIME DE EMPREITADA POR 
PREÇO GLOBAL, EXECUTARÁ OS SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA QUE COMPREENDEM A INSTALAÇÃO DE UMA 
SUBESTAÇÃO AÉREA TRIFÁSICA COM MEDIÇÃO INDIRETA DE ENERGIA, OBEDECENDO A NORMA COSERN DIS-NOR-036, 
E INSTALAÇÃO DE QUADRO GERAL DE BAIXA TENSÃO PARA O NOVO FORNECIMENTO DE ENERGIA AS INSTALAÇÕES 
ELETRICAS DO CENTRO ADMINISTRATIVO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN, tudo de acordo com o que determina a legislação 
vigente. O edital encontra-se disponível nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br e www.novacruz.rn.gov.br. Informações através do e-mail: 
licitacaonovacruzrn@gmail.com.

Nova Cruz/RN, 25 de janeiro de 2023.

ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS

Pregoeiro

======================================================================================================

MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ - AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 03/2023– Processo nº 1228118/2023

O Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN torna público a quem interessar que realizará no sítio eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.
br, dia 10 de fevereiro de 2023 às 09:30 horas (horário de Brasília) a licitação na modalidade Pregão em sua forma Eletrônica sob o nº 01/2023, cujo 
objeto é o Registro de Preços para a Futura Contratação de empresa para prestação de serviços de consultoria e treinamento para implantação gradativa 
e execução das novas regras do Sistema Público de Escrituração Digital – SPED, Compreendendo o Sistema de Escrituração Digital das Obrigações 
Fiscais, e o Sistema de Escrituração Fiscal Digital de Retenções e outras informações Fiscais – EFD-REINF, destinados a atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Administração de Nova Cruz/RN, tudo de acordo com o que determina a legislação vigente. O edital encontra-se disponível 
nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br e www.novacruz.rn.gov.br. Informações através do e-mail: licitacaonovacruzrn@gmail.com.

Nova Cruz/RN, 26 de janeiro de 2023.

ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS

Pregoeiro

======================================================================================================

MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ - AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 02/2023 - PROCESSO Nº 1213001/2022 
 

A Comissão Permanente de Licitação, torna público a quem interessar que realizará no dia 14 de fevereiro de 2023 às 10h00min (horário local) 
a licitação na modalidade Tomada de Preços sob o nº 02/2023, cujo objeto é a Contratação de pessoa jurídica para a execução dos serviços de 
Engenharia para implantação de Quadra de Futebol Society no Município de Nova Cruz/RN, Contrato de Repasse 01079020-29/2021, SIAFI 
916966/2021 , SICONV 032997/2021, conforme as condições e especificações técnicas constantes no edital e seus anexos. O edital encontra-se 
disponível no site: www.novacruz.rn.gov.br. Informações através do e-mail: licitacaonovacruzrn@gmail.com.

Nova Cruz/RN, 25 de janeiro de 2023.

Romildo Barbosa da Silva

Presidente da CPL

 



SEXTA-FEIRA, 27 JANEIRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2379

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 250101/2022

TOMADA DE PREÇO N° 005/2021

PROCESSO Nº 920001/2021

Extrato do SEGUNDO TERMO Aditivo ao Contrato nº 250101/2022, firmado em 25 de janeiro de 2023, com a empresa H & M CONSTRUÇÕES 
LTDA, CNPJ: 01.233.506/0001-03; Que tem por objeto a alteração no contrato nº 250101/2022, oriundo da Tomada de Preços nº 005/2021, em 
decorrência de acréscimo quantitativo no seu objeto, nos termos do art. 65, inciso I, alínea b, da Lei Federal n.º 8.666/93, e art. 65, inciso II, 
alínea d, da Lei 8.666/93, que tem por objeto a Contratação de pessoa jurídica para a execução dos serviços de CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS, EM PARALELEPÍPEDO PELO 
MÉTODO CONVÊNCIONAL, NA COMUNIDADE DO SERROTE DOS BEZERRAS - ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/
RN; Fundamento Legal: art. 65, inciso I, alínea b, da Lei Federal n.º 8.666/93, e art. 65, inciso II, alínea d, da Lei 8.666/93, TOMADA DE PREÇO 
Nº 005/2021, CONTRATO Nº 250101/2022; Cobertura Orçamentária: Unidade Orçamentária:14.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-
ESTRUTURA Ação: 1043 - PAVIMENTAÇAO DE RUAS E AVENIDAS Função: 15 - URBANISMO Sub-Função: 451 - INFRA-ESTRUTURA 
URBANA Programa: 0052 - SERVIÇOS URBANOS Natureza: 4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte de Recurso: 10010000 - Recursos 
Ordinários Região: 0001 - Nova Cruz Unidade Orçamentária:14.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA Ação: 1043 - 
PAVIMENTAÇAO DE RUAS E AVENIDAS Função: 15 - URBANISMO Sub-Função: 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA Programa: 0052 
- SERVIÇOS URBANOS Natureza: 4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte de Recurso: 11400000 - Royalties do Petróleo Vinculados 
à Educação Região: 0001 - Nova Cruz Unidade Orçamentária:14.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA Ação: 1043 - 
PAVIMENTAÇAO DE RUAS E AVENIDAS Função: 15 - URBANISMO Sub-Função: 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA Programa: 0052 
- SERVIÇOS URBANOS Natureza: 4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte de Recurso: 19400000 - Outras vinculações de transferências 
Região: 0001 - Nova Cruz Unidade Orçamentária:14.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA Ação: 1043 - PAVIMENTAÇAO 
DE RUAS E AVENIDAS Função: 15 - URBANISMO Sub-Função: 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA Programa: 0052 - SERVIÇOS 
URBANOS Natureza: 4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte de Recurso: 15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de 
Repasse da União Região: 0001 - Nova Cruz; Signatários: pelo Contratante, Flávio César Nogueira e, pelo Contratado, Marluce Tomaz de Lima.

Nova Cruz/RN, 25 de janeiro de 2023.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

=======================================================================================================

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 221201/2021

TOMADA DE PREÇO N° 002/2021

PROCESSO Nº 831003/2021

Extrato do SEGUNDO TERMO Aditivo ao Contrato nº 221201/2021, firmado em 25 de janeiro de 2023, com a empresa H & M CONSTRUÇÕES 
LTDA, CNPJ: 01.233.506/0001-03; Que tem por objeto a alteração no contrato nº 221201/2021, oriundo da Tomada de Preços nº 002/2021, em 
decorrência de acréscimo quantitativo no seu objeto, nos termos do art. 65, inciso I, alínea b, da Lei Federal n.º 8.666/93, e art. 65, inciso II, alínea 
d, da Lei 8.666/93, que tem por objeto a Contratação de pessoa jurídica para a execução dos serviços de CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS, EM PARALELEPÍPEDO PELO MÉTODO 
CONVÊNCIONAL, RUA CARLOS PEREIRA MATOS- TRECHO II- ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN; Fundamento 
Legal: art. 65, inciso I, alínea b, da Lei Federal n.º 8.666/93, e art. 65, inciso II, alínea d, da Lei 8.666/93, TOMADA DE PREÇO Nº 002/2021, 
CONTRATO Nº 221201/2021; Cobertura Orçamentária: Unidade Orçamentária:14.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA 
Ação: 1043 - PAVIMENTAÇAO DE RUAS E AVENIDAS Função: 15 - URBANISMO Sub-Função: 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA 
Programa: 0052 - SERVIÇOS URBANOS Natureza: 4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte de Recurso: 10010000 - Recursos Ordinários 
Região: 0001 - Nova Cruz Unidade Orçamentária:14.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA Ação: 1043 - PAVIMENTAÇAO 
DE RUAS E AVENIDAS Função: 15 - URBANISMO Sub-Função: 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA Programa: 0052 - SERVIÇOS 
URBANOS Natureza: 4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte de Recurso: 11400000 - Royalties do Petróleo Vinculados à Educação Região: 
0001 - Nova Cruz Unidade Orçamentária:14.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA Ação: 1043 - PAVIMENTAÇAO DE 
RUAS E AVENIDAS Função: 15 - URBANISMO Sub-Função: 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA Programa: 0052 - SERVIÇOS URBANOS 
Natureza: 4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte de Recurso: 19400000 - Outras vinculações de transferências Região: 0001 - Nova Cruz 
Unidade Orçamentária:14.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA Ação: 1043 - PAVIMENTAÇAO DE RUAS E AVENIDAS 
Função: 15 - URBANISMO Sub-Função: 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA Programa: 0052 - SERVIÇOS URBANOS Natureza: 4.4.90.51 
- OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte de Recurso: 15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União Região: 0001 
- Nova Cruz; Signatários: pelo Contratante, Flávio César Nogueira e, pelo Contratado, Marluce Tomaz de Lima.

Nova Cruz/RN, 25 de janeiro de 2023.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

======================================================================================================

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 301101/2021

TOMADA DE PREÇO N° 003/2021

PROCESSO Nº 831004/2021

Extrato do SEGUNDO TERMO Aditivo ao Contrato nº 301101/2021, firmado em 25 de janeiro de 2023, com a empresa H & M CONSTRUÇÕES 
LTDA, CNPJ: 01.233.506/0001-03; Que tem por objeto a alteração no contrato nº 301101/2021, oriundo da Tomada de Preços nº 003/2021, em 
decorrência de acréscimo quantitativo no seu objeto, nos termos do art. 65, inciso I, alínea b, da Lei Federal n.º 8.666/93, e art. 65, inciso II, alínea 
d, da Lei 8.666/93, que tem por objeto a Contratação de pessoa jurídica para a execução dos serviços de CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS, EM PARALELEPÍPEDO PELO MÉTODO 
CONVÊNCIONAL, RUA CARLOS PEREIRA MATOS- TRECHO I- ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN; Fundamento 



SEXTA-FEIRA, 27 JANEIRO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2379

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PRESIDENTE

GILMAR AMADOR

SECRETÁRIO
WUNDERLICH MARINHO BARBOSA

MEMBROS
THIAGO DE ARAÚJO SILVA

             HELOÍSA MARIA S. ALVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

GABINETE CIVIL DO GOVERNO 
MUNICIPAL

THIAGO DE ARAÚJO SILVA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL

   EXPEDIENTE

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 260101/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 250101/2023

PROCESSO Nº 180101/203

Espécie: Contrato nº 260101/2023, firmado em 26 de janeiro de 2023; Contratante:  CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN, inscrito 
no CNPJ nº 08.471.906/0001-04, Contratado: ROSINEIDE BELIZIO GOMES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 11.354.300/0001-95; Objeto: 
AQUISIÇÃO EVENTUAL E FUTURA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
NOVA CRUZ/RN; Amparo: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 250101/2023; Processo: 180101 /2022; Fundamentação Legal: artigo 24, Inciso 
II, da Lei Federal nº 8.666/93; Vigência: de 26 de janeiro de 2023 a 31/12/2023; Cobertura Orçamentária:  01 – Legislativo, 01.001 – Câmara 
Municipal, 031 – Ação Legislativa, 0001 – Processo Legislativo, 2.001 - Manutenção das Ações do Poder Legislativo, 3.3.90.30 – Material de 
Consumo, 10010000 - Recursos Ordinários; Valor: 17.599,50 (dezessete mil, quinhentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos); Signatários: 
pelo Contratante, Gelson Vitor e, pelo Contratado, Rosineide Belizio Gomes.

Nova Cruz/RN, 26 de janeiro de 2023.
Gelson Vitor

Vereador Presidente

=======================================================================================================
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 260101/2023

PROCESSO Nº 180102/2023

  RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, Inciso II, da Lei n.º 8.666/93, e suas atualizações posteriores, 
para a contratação da pessoa jurídica LOIOLA LEILANE ARQUITETURA INTERIORES LTDA, CNPJ nº 41.664.029/0001-55, com o valor total 
de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), referente à contratação de pessoa física ou jurídica para projeto arquitetônico de reforma da fachada 
frontal e projeto de interiores da recepção (a escada estará inclusa no projeto da recepção) e halls dos lavabos e do plenário da Câmara Municipal 
de Nova Cruz/RN.

  Em razão disso reconheço ser dispensável, a licitação, uma vez que o processo se encontra devidamente instruído. Para tanto, 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, determinando que se proceda a publicação do extrato na imprensa oficial, em 
cumprimento ao disposto no a Lei nº 8.666/93.

Nova Cruz - RN, 26 de janeiro de 2022.
GELSON VITOR

Vereador Presidente

Legal: art. 65, inciso I, alínea b, da Lei Federal n.º 8.666/93, e art. 65, inciso II, alínea d, da Lei 8.666/93, TOMADA DE PREÇO Nº 003/2021, 
CONTRATO Nº 301101/2021; Cobertura Orçamentária: Unidade Orçamentária:14.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA 
Ação: 1043 - PAVIMENTAÇAO DE RUAS E AVENIDAS Função: 15 - URBANISMO Sub-Função: 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA 
Programa: 0052 - SERVIÇOS URBANOS Natureza: 4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte de Recurso: 10010000 - Recursos Ordinários 
Região: 0001 - Nova Cruz Unidade Orçamentária:14.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA Ação: 1043 - PAVIMENTAÇAO 
DE RUAS E AVENIDAS Função: 15 - URBANISMO Sub-Função: 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA Programa: 0052 - SERVIÇOS 
URBANOS Natureza: 4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte de Recurso: 11400000 - Royalties do Petróleo Vinculados à Educação Região: 
0001 - Nova Cruz Unidade Orçamentária:14.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA Ação: 1043 - PAVIMENTAÇAO DE 
RUAS E AVENIDAS Função: 15 - URBANISMO Sub-Função: 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA Programa: 0052 - SERVIÇOS URBANOS 
Natureza: 4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte de Recurso: 19400000 - Outras vinculações de transferências Região: 0001 - Nova Cruz 
Unidade Orçamentária:14.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA Ação: 1043 - PAVIMENTAÇAO DE RUAS E AVENIDAS 
Função: 15 - URBANISMO Sub-Função: 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA Programa: 0052 - SERVIÇOS URBANOS Natureza: 4.4.90.51 
- OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte de Recurso: 15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União Região: 0001 
- Nova Cruz; Signatários: pelo Contratante, Flávio César Nogueira e, pelo Contratado, Marluce Tomaz de Lima.

Nova Cruz/RN, 25 de janeiro de 2023.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal


